
Mapa V - Receita dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

30-09-2023   20:45

Orçamento 2024

GOV - Ministério Da Educação 

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 1 de 2

ME- Fundação 
Caboverdiana De
Acção Social E 

Escolar

ME - 
Universidade De 

Cabo Verde

ME - 
Universidade 
Técnica Do 

Atlãntico

Total

 1.366.104.033  1.104.942.466  200.689.920  2.671.736.419Total

01-Receitas  337.103.870  725.521.119  91.360.447  1.153.985.436
01.01-Impostos

01.03-Transferências

01.04-Outras receitas

 3.250.000

 141.228.660

 192.625.210

 0

 69.695.753

 655.825.366

 0

 7.234.276

 84.126.171

 3.250.000

 218.158.689

 932.576.747

01.01.06-Outros Impostos

01.03.01-De Governos Estrangeiros

01.03.02-De Organizações Internacionais

01.03.03-Das Administrações Públicas

01.04.01-Rendimentos de propriedade

01.04.02-Venda de bens e serviços

01.04.03-Multas e outras penalidades

01.04.04-Outras Transferências

01.04.05-Outras receitas diversas e não especificadas

01.01.06.02-Imposto Especial Sobre Jogo

01.03.01.01.03-Donativos Directos Corrente De Governos 
Estrangeiros

01.03.02.01-Transferencias Correntes De Organismo 
Internacional

01.03.03.01.02-Transferencias Correntes Da Administração 
Local
01.03.03.01.09-Outras Transferencias Correntes Administração 
Publica

01.04.01.05.07-Outras Rendas
01.04.01.05.09-Outros rendimentos de propriedade

01.04.02.01.01-Venda Mercadorias
01.04.02.01.03-Venda Publicações E Impressos
01.04.02.01.04-Venda Bens E Resíduos E Materiais 
Recuperados
01.04.02.01.05-Venda Embalagens E Vasilhame
01.04.02.01.09-Outras Vendas
01.04.02.02.01.00.09-Taxas de serviços de secretaria
01.04.02.02.02.09-Outros emolumentos e custas

01.04.03.09-Outras Multas E Penalidades

01.04.04.01-Outras Transferencias Correntes

01.04.05.01-Receitas do totoloto nacional
01.04.05.09-Outras Receitas  Não Especificadas

 3.250.000

 116.629.863

 13.481.200

 180.000

 10.937.597

 614.000
 2.500.000

 103.000.000
 0

 10.000

 10.000
 5.419.232

 27.586.724
 0

 0

 2.400.000

 13.085.254
 38.000.000

 0

 24.347.498

 45.348.255

 0

 0

 63.133.038
 0

 0
 1.905.762

 0

 0
 0

 540.643.396
 7.137.795

 26.291.068

 0

 0
 16.714.307

 0

 6.290.967

 943.309

 0

 0

 3.440.000
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 73.877.734
 4.996.814

 1.811.623

 0

 0
 0

 3.250.000

 147.268.328

 59.772.764

 180.000

 10.937.597

 67.187.038
 2.500.000

 103.000.000
 1.905.762

 10.000

 10.000
 5.419.232

 642.107.854
 12.134.609

 28.102.691

 2.400.000

 13.085.254
 54.714.307

 3.250.000

 116.629.863

 13.481.200

 11.117.597

 3.114.000

 136.025.956

 0

 2.400.000

 51.085.254

 0

 24.347.498

 45.348.255

 0

 63.133.038

 549.686.953

 26.291.068

 0

 16.714.307

 0

 6.290.967

 943.309

 0

 3.440.000

 78.874.548

 1.811.623

 0

 0

 3.250.000

 147.268.328

 59.772.764

 11.117.597

 69.687.038

 764.587.457

 28.102.691

 2.400.000

 67.799.561



Mapa V - Receita dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

30-09-2023   20:45

Orçamento 2024

GOV - Ministério Da Educação 

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 2 de 2

ME- Fundação 
Caboverdiana De
Acção Social E 

Escolar

ME - 
Universidade De 

Cabo Verde

ME - 
Universidade 
Técnica Do 

Atlãntico

Total

03-Activos E Passivos

09-Operações De Tesouraria

 2.000.000

 1.027.000.163

 5.000.000

 374.421.347

 0

 109.329.473

 7.000.000

 1.510.750.983

03.02-Activos financeiros

09.01-Operacoes De Tesouraria Entradas

 2.000.000

 1.027.000.163

 5.000.000

 374.421.347

 0

 109.329.473

 7.000.000

 1.510.750.983

03.02.01-Mercado interno

09.01.03-Contas De Movimentacao Interna Recebida

03.02.01.02.02-Depósitos Certif Depósito Poupan Mi -
Levantamentos

09.01.03.01-Recebidas Pelos Fsa

 2.000.000

 1.027.000.163

 5.000.000

 374.421.347

 0

 109.329.473

 7.000.000

 1.510.750.983

 2.000.000

 1.027.000.163

 5.000.000

 374.421.347

 0

 109.329.473

 7.000.000

 1.510.750.983


