

Mapa V - Receita dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica GOV - Ministério Da Educação

	ME- Fundação Caboverdiana De Acção Social E Escolar	ME - Universidade De Cabo Verde	ME - Universidade Técnica Do Atlãntico		Total
Total	1.366.104.033	1.104.942.466	200.689.920		2.671.736.419
11-Receitas	337.103.870	725.521.119	91.360.447		1.153.985.436
01.01-Impostos	3.250.000	0	0		3.250.000
01.01.06-Outros Impostos	3.250.000	0	0		3.250.000
01.01.06.02-Imposto Especial Sobre Jogo	3.250.000	0	0		3.250.000
01.03-Transferências	141.228.660	69.695.753	7.234.276		218.158.689
01.03.01-De Governos Estrangeiros	116.629.863	24.347.498	6.290.967		147.268.328
01.03.01.01.03-Donativos Directos Corrente De Governos Estrangeiros	116.629.863	24.347.498	6.290.967		147.268.328
01.03.02-De Organizações Internacionais	13.481.200	45.348.255	943.309		59.772.764
01.03.02.01-Transferencias Correntes De Organismo Internacional	13.481.200	45.348.255	943.309		59.772.764
01.03.03-Das Administrações Públicas	11.117.597	0	0		11.117.597
01.03.03.01.02-Transferencias Correntes Da Administração Local	180.000	0	0		180.000
01.03.03.01.09-Outras Transferencias Correntes Administração Publica	10.937.597	0	1 sec. 0		10.937.597
01.04-Outras receitas	192.625.210	655.825.366	84.126.171		932.576.747
01.04.01-Rendimentos de propriedade	3.114.000	63.133.038	3.440.000		69.687.038
01.04.01.05.07-Outras Rendas	614.000	63.133.038	3.440.000		67.187.038
01.04.01.05.09-Outros rendimentos de propriedade	2.500.000	0	0 /		2.500.000
01.04.02-Venda de bens e serviços	136.025.956	549.686.953	78.874.548		764.587.457
01.04.02.01.01-Venda Mercadorias	103.000.000	0	0		103.000.000
01.04.02.01.03-Venda Publicações E Impressos	0	1.905.762	0		1.905.762
01.04.02.01.04-Venda Bens E Resíduos E Materiais Recuperados	10.000	0	0		10.000
01.04.02.01.05-Venda Embalagens E Vasilhame	10.000	0	0		10.000
01.04.02.01.09-Outras Vendas	5.419.232	0	0		5.419.232
01.04.02.02.01.00.09-Taxas de serviços de secretaria	27.586.724	540.643.396	73.877.734		642.107.854
01.04.02.02.02.09-Outros emolumentos e custas	0	7.137.795	4.996.814		12.134.609
01.04.03-Multas e outras penalidades	0	26.291.068	1.811.623		28.102.691
01.04.03.09-Outras Multas E Penalidades	0	26.291.068	1.811.623		28.102.691
01.04.04-Outras Transferências	2.400.000	0	0		2.400.000
01.04.04.01-Outras Transferencias Correntes	2.400.000	0	0		2.400.000
01.04.05-Outras receitas diversas e não especificadas	51.085.254	16.714.307	0		67.799.561
01.04.05.01-Receitas do totoloto nacional	13.085.254	0	0		13.085.254
01.04.05.09-Outras Receitas Não Especificadas	38.000.000	16.714.307	0		54.714.307



Mapa V - Receita dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica GOV - Ministério Da Educação

	ME- Fundação Caboverdiana De Acção Social E Escolar	ME - Universidade De Cabo Verde	ME - Universidade Técnica Do Atlãntico	Total
03-Activos E Passivos	2.000.000	5.000.000	0	7.000.000
03.02-Activos financeiros	2.000.000	5.000.000	0	7.000.000
03.02.01-Mercado interno	2.000.000	5.000.000	0	7.000.000
03.02.01.02.02-Depósitos Certif Depósito Poupan Mi - Levantamentos	2.000.000	5.000.000	0	7.000.000
09-Operações De Tesouraria	1.027.000.163	374.421.347	109.329.473	1.510.750.983
09.01-Operacoes De Tesouraria Entradas	1.027.000.163	374.421.347	109.329.473	1.510.750.983
09.01.03-Contas De Movimentacao Interna Recebida	1.027.000.163	374.421.347	109.329.473	1.510.750.983
09.01.03.01-Recebidas Pelos Fsa	1.027.000.163	374.421.347	109.329.473	1.510.750.983